
Documento sottoscritto digitalmente 1 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti 

Servizio Provveditorato 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020, PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

BEVANDE E ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI 

DELLA PROVINCIA DI RAVENNA (LOTTO 1) E DEL LICEO CLASSICO “DANTE 

ALIGHIERI” DI RAVENNA (LOTTO 2) PER LA DURATA DI 5 ANNI 

CIG LOTTO 1: 8790801E76 

CIG LOTTO 2: 8790859E53 
 

 

Verbale della seduta di gara svolte dal RUP il giorno 08/07/2021 

Apertura virtuale “Buste economiche” 

 

Con riferimento alla procedura di gara di cui all’oggetto, oggi giovedì 8 luglio 2021, alle ore 10,03, 

presso la sede della Provincia di Ravenna, in Piazza Caduti per Liberà n. 2, Ravenna,  il RUP Dott.ssa 

Paola Rondoni, Responsabile dell’U.O. Servizio Provveditorato, coadiuvato dal segretario 

verbalizzante Dott. Andrea Minghetti, Istruttore Direttivo del Servizio Provveditorato procede ad 

espletare le seguenti operazioni di gara: 

a) Apertura e valutazione, in seduta pubblica virtuale sulla piattaforma telematica SATER, delle 

buste contenenti le offerte economiche 

Premesso:  

 che con determinazione n. 592 del 15/06/2021 del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 

Umane e Reti veniva indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1, 

commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 11/09/2020 (modificato dal D.L. 77/2021), secondo il 

criterio del prezzo più basso applicato ai prodotti erogati dai distributori automatici, per 

l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante 

distributori automatici presso le sedi della Provincia di Ravenna (lotto 1) e del Liceo Classico 

“Dante Alighieri” di Ravenna (lotto 2) per una durata di n. 60 mesi, nonché approvati gli atti 

di gara; 



Documento sottoscritto digitalmente 2 

 che la scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma SATER  era prevista per le 

ore 13:00 del 06/07/2021; 

 che il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, nella seduta del seggio di gara del 06/07/2021 ha 

proceduto all’apertura delle “Buste Amministrative” collocate dai concorrenti sulla 

piattaforma SATER e alla verifica della regolarità della documentazione in esse contenuta; 

 che con determina n. 685 del 07/07/2021, a seguito delle suddetta attività di verifica,  sono 

stati ammessi alla gara i seguenti operatori economici: 

 

o per il LOTTO 1, alla scadenza di cui sopra, non risultano pervenute offerte; 
 

o per il LOTTO 2: 
 

  

Operatore economico 

 

Partita IVA 

Registro di sistema dell’offerta su piattaforma 

SATER 

1 FERRI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI FERRI 
MARIA LETIZIA 

IT02040130391 PI228342-21 del 01/07/2021 ore 16:43 

2 LIOMATIC S.P.A. IT02337620542 PI228577-21 del 02/07/2021 ore 09:26 
3 D.A.EM. S.P.A. IT00513971200 PI229401-21 del 02/07/2021 ore 15:03 
4 IVS ITALIA S.P.A. IT03320270162 PI231783-21 del 06/07/2021 ore 11:09 
5    

 

Alle ore 10,03,  il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, apre la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma 

telematica SATER e dà quindi avvio alle procedure di apertura della buste contenenti le offerte 

economiche.  

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, richiama la Lettera Invito e ricorda che la concessione verrà 

aggiudicata al concorrente che avrà offerto lo Sconto ponderato totale maggiore, risultante dalla 

somma degli sconti ponderati offerti relativamente alle singole tipologie di prodotto. 

Le singole tipologie di prodotto e i relativi coefficienti di ponderazione sono riportati nella “Scheda 

integrativa offerta economica -  Elenco prodotti e prezzi” allegata alla Lettera Invito. 

La percentuale di sconto ponderata per le singole tipologie di prodotto è determinata in base alla 

seguente formula: 

 

coefficiente di ponderazione * percentuale di sconto 

Dove: 

percentuale di sconto = (VS – VM) / VS * 100 

VS = Valore soglia, rappresentato dal prezzo unitario massimo offribile per ciascuna tipologia  di 

prodotto da quotare (colonna “Prezzi massimi fissati dall'Ente”); 

VM = Prezzo “a moneta” offerto dal concorrente per la singola tipologia di prodotto 

 

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, procede quindi all’apertura dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico FERRI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI FERRI MARIA LETIZIA. 



Documento sottoscritto digitalmente 3 

Al suo interno sono presenti i documenti “Busta economica”, "Scheda integrativa offerta economica 

Elenco prodotti e prezzi lotto 2", “Schema di piano economico-finanziario” che risultano 

correttamente compilati e debitamente sottoscritto dal legale rappresentante Ferri Maria Letizia. 

La “Busta economica” riporta i seguenti dati: 

- Percentuale di sconto offerta sull’importo posto a base d’asta: 18,228%; 

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, procede quindi all’apertura dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico LIOMATIC S.P.A.. 

Al suo interno sono presenti i documenti “Busta economica”, "Scheda integrativa offerta economica 

Elenco prodotti e prezzi lotto 2", “Schema di piano economico-finanziario” che risultano 

correttamente compilati e debitamente sottoscritto dal legale rappresentante Lepri Bruna. 

La “Busta economica” riporta i seguenti dati: 

- Percentuale di sconto offerta sull’importo posto a base d’asta: 14,656%; 

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, procede quindi all’apertura dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico D.A.EM. S.P.A.. 

Al suo interno sono presenti i documenti “Busta economica”, "Scheda integrativa offerta economica 

Elenco prodotti e prezzi lotto 2", “Schema di piano economico-finanziario” che risultano 

correttamente compilati e debitamente sottoscritto dal legale rappresentante Bernasconi Paolo. 

La “Busta economica” riporta i seguenti dati: 

- Percentuale di sconto offerta sull’importo posto a base d’asta: 33,593%; 

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, procede quindi all’apertura dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico IVS ITALIA S.P.A.. 

Al suo interno sono presenti i documenti “Busta economica”, "Scheda integrativa offerta economica 

Elenco prodotti e prezzi lotto 2", “Schema di piano economico-finanziario” che risultano 

correttamente compilati e debitamente sottoscritto dal procuratore speciale Roberto Carpi. 

La “Busta economica” riporta i seguenti dati: 

- Percentuale di sconto offerta sull’importo posto a base d’asta: 9,158%; 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, de D.lgs. 50/2016, poiché il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a cinque, non si applica il calcolo dell’anomalia di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter del 

medesimo art. 97. 

Il RUP, Dott.ssa Paola Rondoni, constatata la validità delle offerte, sulla base dei dati sopra riportati, 

elabora la seguente graduatoria: 

 operatore economico Valore Offerta % 

1 D.A.EM. S.P.A. 33,593 



Documento sottoscritto digitalmente 4 

2 FERRI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI FERRI MARIA LETIZIA 18,228 

3 LIOMATIC S.P.A. 14,656 

4 IVS ITALIA S.P.A. 9,158 

 

 

Alle ore 11,36 il RUP dichiara concluse le operazioni di apertura e valutazione delle offerte 

economiche, rinviando ad una seduta successiva l’adozione della proposta di aggiudicazione, all'esito 

dei controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali  in capo all'operatore economico 

risultante primo in graduatoria. 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

IL RUP 

Dott.ssa Paola Rondoni  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Andrea Minghetti 

 


